ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTN
V/v đảm bảo an toàn giao

thông cho thanh, thiếu niên

trên địa bàn tỉnh

      Lai Châu, ngày         tháng        năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở: Giao thông vận tải, Giáo dục và Đào

tạo;

- Công an tỉnh;

- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh;

- Tỉnh Đoàn thanh niên;

- UBND các huyện, thành phố.

 Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn số 61/UBATGTQG ngày

16/3/2021 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về việc đảm bảo an toàn giao

thông cho thanh, thiếu niên. Theo đó, trong thời gian gần đây, trên cả nước đã xảy

ra một số vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng liên quan đến thanh, thiếu niên điều

khiển phương tiện khi chưa đủ tuổi và không có giấy phép lái xe. Nhằm đảm bảo

an toàn giao thông cho thanh, thiếu niên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến

chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải, UBND các huyện, thành

phố tập trung chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác tuần tra, kiểm

soát, phát hiện xử lý nghiêm vi phạm trật tự an toàn giao thông của người tham

gia giao thông bằng môtô, xe máy, xe đạp điện, trong đó chú trọng vào đối tượng

là thanh, thiếu niên với các hành vi vi phạm như: Điều khiển phương tiện khi chưa

đủ tuổi, không có giấy phép lái xe phù hợp với loại xe, không đội mũ bảo hiểm

và các hành vi tương tự khác; tập trung xử lý trách nhiệm của cá nhân giao xe mô

tô, xe gắn máy cho trẻ em điều khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe

phù hợp; tăng cường cung cấp thông tin về học sinh vi phạm quy định của pháp

luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho các cơ sở giáo dục để phối hợp

giáo dục và xử lý.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Quán triệt tới các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn tỉnh phối hợp

với cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp

hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy,

không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi hoặc không có giấy phép

lái xe phù hợp; phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh, các cơ quan

truyền thông tỉnh tuyên truyền và hướng dẫn học sinh kỹ năng tham gia giao thông

an toàn với xe điện, xe đạp điện và xe đạp.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn tỉnh yêu cầu cha mẹ

học sinh ký và thực hiện cam kết với nhà trường về việc bảo đảm an toàn giao

thông cho con, em mình; không giao xe mô tô, xe gắn máy cho con, em mình điều

khiển khi chưa đủ tuổi hoặc khi chưa có giấy phép lái xe phù hợp..

3. Tỉnh Đoàn thành niên tỉnh: Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức

Đoàn, Hội, Đội trong các nhà trường trong việc giữ gìn trật tự, an toàn giao thông;

đẩy mạnh Cuộc vận động “Học sinh, sinh viên với văn hóa giao thông”; thực hiện

“Đã uống rượu, bia – Không lái xe”; tăng cường phối hợp với sở, ngành, địa

phương tổ chức các hoạt động giúp thanh, thiếu niên hoàn thiện các kỹ năng tham

gia giao thông an toàn; cách lựa chọn và sử dụng mũ bảo hiểm có chất lượng và

đúng quy định; cách nhận diện và phòng tránh các tình huống có nguy cơ xảy ra

an toàn giao thông.

4. Các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh, các cơ sở giáo dục trên

địa bàn tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về trật tự an toàn

giao thông liên quan đến mô tô, xe máy, xe máy điện, xe đạp điện cho thanh, thiếu

niên và học sinh.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa phương

tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND tỉnh: U;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Văn phòng Ban ATGT; (t/d, b/c)

- V, C, CB;

- Lưu: VT, Kt2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2021-03-17T16:51:46+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-03-18T07:35:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ban cán sự Đảng<Bcsd.ubnd@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-03-18T07:35:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ban cán sự Đảng<Bcsd.ubnd@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-03-18T07:35:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ban cán sự Đảng<Bcsd.ubnd@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-03-18T07:36:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ban cán sự Đảng<Bcsd.ubnd@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!